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1.인적자원 운용 55,012 5,640 49,372

1.기타 교직원보수 49,212 900 48,312

1.교직원대체인건비 49,212 900 48,312

2.[초]복식학급해소강사인건비 48,312 0 48,312

1.기간제근로자인건비 43,332 0 43,332
(성립전)복식수업학급지원강사인건비 : 

14,444,000원*3명 =
43,332,000

2.기간제근로자법정부담금 4,980 0 4,980
(성립전)복식수업학급지원강사기관부담금

 : 1,660,000원*3명 =
4,980,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 4,740 1,060

1.교직원역량강화 5,800 4,740 1,060

1.[초]기타 역량강화 지원 1,500 750 750

1.일반수용비 1,500 750 750 자율연수경비 : 125,000원*6명 = 750,000

3.[초]교내연수 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 1,800 640 연수운영비 : 32,000원*10종*2회 = 640,000

2.운영수당 0 640 -640 강사비 : -640,000원*1식 = -640,000

4.[초]지방공무원연수 1,060 750 310

1.일반수용비 1,060 750 310 교육비 : 310,000원*1명 = 310,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,605 43,590 -1,985

1.급식 관리 20,993 26,149 -5,156

1.학교급식운영 20,993 26,149 -5,156

1.[초]우유급식비 1,590 0 1,590

1.우유급식비 1,590 0 1,590
우유급식비(초등지원) : 530원*15명*20일

*10월 =
1,590,000

2.[초]비조리교급식비 19,403 26,149 -6,746

1.전출금 19,403 26,149 -6,746
비조리교급식비(경상) : -6,746,000원*1식

 =
-6,746,000

2.보건관리 7,777 7,506 271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,477 1,030 447

2.[초]학생건강검사 257 270 -13

1.학생복지비 257 270 -13 소변검사 : -11,000원*1식 = -11,000

건강검사(1,4학년) : 25,000원*1식 = 25,000

구강검사 : -27,000원*1식 = -27,000
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4.[국고][초]학교흡연예방금연

교육
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방프로그램운영 : 200,000

원*2회 =
400,000

(성립전)프로그램운영상품구입 : 20,000원

*5종*1회 =
100,000

5.[초]학생위생용품지원 20 60 -40

1.학생복지비 20 60 -40 학생위생용품구입 : -40,000원*1식 = -40,000

2.학교환경위생관리 6,300 6,476 -176

1.[초]먹는물관리 2,091 2,267 -176

1.일반수용비 2,091 2,267 -176 수질검사비 : -176,000원*1식 = -176,000

3.학생복지 12,835 9,935 2,900

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)개인및집단상담비 : 65,000원*2명

*10회 =
1,300,000

(성립전)사제동행체험비 : 300,000원*1회 

=
300,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전)학교생활지원비 : 200,000원*2회 

=
400,000

2.학생복지운영 10,835 9,935 900

3.[초]전북에듀페이운영 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)입학지원금 : 300,000원*3명*1회 

=
900,000

3.기본적 교육활동 39,746 32,722 7,024

1.교과 활동 19,654 12,630 7,024

1.교과활동지원 8,305 2,400 5,905

1.[초]학습준비물구입 1,900 1,200 700

1.학습준비물 1,700 1,200 500 학습준비물구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.비품구입비 200 0 200 교구(악기 등)구입 : 200,000원*1개 = 200,000

3.[초]복식수업수당 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전)복식수업수당 : 50,000원*3명*6개

월 =
900,000

5.[초]생태교육활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)간식비 : 5,000원*13명*1회 = 65,000

(성립전)생태교육활동운영비 : 21,750원

*10종*2회 =
435,000

임상철 2025년 06월 10일 14시 56분 18초 2 전북특별자치도교육청 백룡초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]두드림학교 1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,145 0 1,145
(성립전)교재교구비 : 20,000원*2명*20종 

=
800,000

(성립전)통합진단검사비 : 9,000원*8명*1

회 =
72,000

(성립전)운영비 : 17,300원*10종 = 173,000

(성립전)간식비 : 5,000원*2명*10회 = 100,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 10,000원*6명 = 60,000

7.[초]마실교육과정 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)마실교육과정체험비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

8.[초]교육활동지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
문화예술교육운영비 : 25,000원*10종*4회 

=
1,000,000

특색교육활동운영비 : 40,000원*15명*1회 

=
600,000

4.외국어 교과활동 330 330 0

1.[초]교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0 시험응시료 : 110,000원*1식 = 110,000

시험운영비 : -110,000원*1식 = -110,000

5.유치원 교과활동 8,919 7,800 1,119

1.[유]교과운영 3,500 2,800 700

1.교육운영비 3,200 2,500 700
교육과정운영물품구입 : 14,000원*10종*5

회 =
700,000

2.[유]체험학습 2,819 3,000 -181

2.교육운영비 2,319 2,500 -181 어린이날행사운영비 : -181,000원*1식 = -181,000

4.[유]유아학비교육과정 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)재료비 : 50,000원*1명*3개월 = 150,000

(성립전)간식비 : 50,000원*1명*3개월 = 150,000

5.[유]유아학비방과후과정 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 (성립전)간식비 : 50,000원*1명*3개월 = 150,000

6.[유]유아학비4,5세추가지원금 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)교재교구구입 : 50,000원*1명*3개

월 =
150,000

2.창의적 체험활동 20,092 20,092 0

임상철 2025년 06월 10일 14시 56분 18초 3 전북특별자치도교육청 백룡초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 300 2,500 -2,200

1.운영수당 0 1,600 -1,600 동아리활동강사비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

2.교육운영비 300 900 -600 동아리활동운영비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽운영비 : 23,750원*10

종*2회 =
475,000

(성립전)스포츠클럽간식비 : 5,000원*15명

*3회 =
225,000

3.[초]학생동아리활동비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)동아리활동강사비 : 60,000원*20

회 =
1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)동아리활동운영비 : 25,000원*12

종*1회 =
300,000

4.선택적 교육활동 69,037 22,472 46,565

1.방과후학교 운영 63,805 17,240 46,565

1.유치원방과후과정운영 31,872 5,400 26,472

1.[유]유치원방과후전담사운영 19,115 200 18,915

1.기간제교원인건비 16,895 200 16,695
(성립전)시간제기간제교원인건비 : 

15,272,000원*1명 =
15,272,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,423,000원*1명 =
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,220 0 2,220
(성립전)시간제기간제교원기관부담금 : 

370,000원*1명*6개월 =
2,220,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
1,307 3,200 -1,893

2.운영수당 1,257 3,150 -1,893
특성화프로그램강사수당 : -1,893,000원*1

식 =
-1,893,000

3.[유]방학중방과후과정혼합급

식운영
350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350 방학중혼합급식비 : -350,000원*1식 = -350,000

5.[유]공립유치원방과후과정운

영
5,200 0 5,200

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)특성화프로그램강사수당 : 40,000

원*3명*40회 =
4,800,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)방과후과정재료비 : 20,000원*10

종*2회 =
400,000

6.[유]방과후과정연장돌봄 4,600 0 4,600

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)연장돌봄지도수당 : 15,000원*2시

간*100일 =
3,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)연장돌봄운영비 : 5,000원*8종*20

회 =
800,000

(성립전)연장돌봄간식비 : 20,000원*10종

*4회 =
800,000
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2.늘봄학교운영 31,933 11,840 20,093

1.[초]늘봄학교운영 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 운영물품구입 : 100,000원*10개월 = 1,000,000

2.[초]돌봄교실운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0 간식비 : -1,020,000원*1식 = -1,020,000

돌봄교실운영비 : 17,000원*15명*4회 = 1,020,000

3.[초]돌봄형프로그램운영 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 100 420 -320 사무용품구입 : -320,000원*1식 = -320,000

3.교육운영비 2,780 2,460 320 체험활동비 : 16,000원*10종*2회 = 320,000

6.[초]돌봄교실간식비 3,296 0 3,296

1.교육운영비 3,296 0 3,296 (성립전)간식비 : 2,000원*16종*103일 = 3,296,000

7.[초]늘봄학교 기간제교사 인

건비
15,797 0 15,797

1.기간제교원인건비 13,697 0 13,697
(성립전)기간제교사인건비 : 13,697,000원

*1명 =
13,697,000

2.기간제교원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전)기간제교사기관부담금 : 700,000

원*1명*3개월 =
2,100,000

5.교육활동 지원 56,098 37,916 18,182

1.교무업무 운영 6,290 6,490 -200

1.교무학사운영 6,290 6,490 -200

1.[초]교무학사운영 1,390 1,590 -200

1.일반수용비 1,390 1,590 -200 교육과정제본 : -200,000원*1식 = -200,000

2.생활지도운영 3,186 1,736 1,450

2.학교폭력예방 1,936 936 1,000

2.[초]안심알리미서비스 1,600 600 1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 안심알리미운영비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

3.학생안전교육 450 0 450

1.[초]체험중심안전교육 450 0 450

1.운영수당 300 0 300
(성립전)안전교육 강사비 : 150,000원*2명

 =
300,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전)안전교육 운영비 : 150,000원*1회

 =
150,000

3.연구학교 운영 17,000 0 17,000
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1.연구학교운영 17,000 0 17,000

1.[초]어울림학교운영 17,000 0 17,000

1.일반수용비 1,920 0 1,920
(성립전)학부모참여활동운영비 : 70,000원

*10개 =
700,000

(성립전)교원연구자료구입 : 30,000원*6명

*2회 =
360,000

(성립전)학교홍보물제작 : 1,720원*500부 

=
860,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)지역사회체험프로그램운영비 : 

40,000원*15명*3회 =
1,800,000

(성립전)학교특색교육활동운영비 : 47,500

원*10종*4회 =
1,900,000

(성립전)테마식체험학습비 : 500,000원*15

명*1회 =
7,500,000

테마식체험학습비 : -94,000원*1식 = -94,000

(성립전)문화예술체험학습비 : 40,000원

*15명*4회 =
2,400,000

문화예술체험학습비 : 94,000원*1식 = 94,000

(성립전)어울림학교운영비 : 20,000원*20

종 =
400,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 (성립전)협의회비 : 30,000원*12명*3회 = 1,080,000

4.학습지원실 운영 29,622 29,690 -68

1.정보화실운영 29,622 29,690 -68

2.[초]스마트칠판 보급 사업 21,032 21,100 -68

1.비품구입비 21,032 21,100 -68 스마트칠판 : -12,000원*1식 = -12,000

스마트칠판장 : -56,000원*1식 = -56,000

6.학교 일반운영 98,774 96,803 1,971

1.학교기관 운영 49,774 50,983 -1,209

1.부서기본운영 23,236 25,136 -1,900

2.[초]행정실운영 7,440 9,340 -1,900

1.일반수용비 3,140 4,540 -1,400 사무용품구입 : -400,000원*1식 = -400,000

복사용지구입 : -500,000원*1식 = -500,000

사무용기기수선비 : -500,000원*1식 = -500,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 사무용비품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.병설유치원기본운영 26,538 25,847 691

1.[유]병설유치원 운영 17,866 16,248 1,618
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,698 2,498 200 전산소모품구입 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

3.여비 2,000 1,600 400 관내외출장여비 : 20,000원*2명*10회 = 400,000

5.학습준비물 300 500 -200 학습준비물구입 : -200,000원*1식 = -200,000

7.비품구입비 3,818 2,600 1,218 정보화기기구입 : -781,000원*1식 = -781,000

요리기구구입 : 100,000원*1식 = 100,000

의자구입 : 1,099,000원*1식 = 1,099,000

유아용칠판구입 : 800,000원*1대 = 800,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,532 3,854 -322

2.상하수도료 161 300 -139 상하수도요금 : -139,000원*1식 = -139,000

3.기타공공요금 1,121 1,304 -183 인터넷통신요금 : -183,000원*1식 = -183,000

3.[유]유치원 시설장비유지 3,460 3,160 300

1.일반수용비 2,060 1,760 300 소규모수선비 : 100,000원*3회 = 300,000

5.[유]비조리교 급식운영 180 1,085 -905

1.전출금 180 1,085 -905 비조리교급식비(경상) : -905,000원*1식 = -905,000

2.시설 장비 유지 47,340 44,160 3,180

1.학교시설장비유지 47,340 44,160 3,180

3.[초]시설일반관리 18,233 18,061 172

1.기간제근로자인건비 300 600 -300 일용인부인건비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.일반수용비 15,333 14,861 472 소규모수선비 : 57,200원*10종 = 572,000

산업안전보호구구입 : -100,000원*1식= -100,000

5.[초]교육시설안전인증 3,008 0 3,008

1.일반수용비 3,008 0 3,008
(성립전)교육시설안전인증 : 3,008,000원

*1개교 =
3,008,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비(초) : -800,000원*1식 = -800,000

2.[유]유치원예비비 0 200 -200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 200 -200 예비비(유) : -200,000원*1식 = -200,000

세출합계 360,272 240,143 120,129
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